附件：

泰教科〔2016〕2 号

关于转发“2016年‘黄浦杯’长三角城市群‘我的教改试验’征文评选活动启事”的通知

各市（区）教育局教科室（教育教学研究室、教师发展中心科研部），有关高职院校，市医药高新区科技教育局，市直各学校：

现将2016年“黄浦杯”长三角城市群“我的教改试验”征文评选活动启事（附件一）转发给你们，请各单位认真组织广大教师、校长、教科研人员和教育行政人员参加。有关事项说明如下：

1.选送稿件请准备纸质文本（A4）和电子稿各一份，文末注明作者电子邮箱和手机。纸质稿请寄送泰州市教育局教研室307室陆全贵收，电子稿请上传到tz86999854@126.com；

2.截稿日期为2016年6月1日；

3.泰州市教科所对本次征文不组织评奖，将择优报送《上海教育科研》编辑部。

二○一六年二月十八日

2016年“黄浦杯”长三角城市群“我的教改试验”

征文评选活动启事
在实施素质教育和推进课程改革的进程中，人们对教师实践研究的特点、方法和路径的认识也在不断深化。许多教师在研究过程中结合自身工作特点，开展了大量的各种形式的教改试验，并从中寻找、尝试和提炼了各种适合教师实践研究的方式方法。为了交流分享教师实践研究的认识和经验，探讨研究过程中的问题，明确今后的发展方向，《上海教育科研》杂志社、上海市教科院普教所、上海市黄浦区教育局以及长三角城市群教科所联合举办2016年“黄浦杯”长三角城市群“我的教改试验”征文活动，欢迎广大教师、校长、教科研人员和教育行政人员踊跃参加。

一、题材内容

围绕“我的教改试验”的主题，介绍某项教改试验的设计意图、探究过程和亲身体验，着重反映研究和实践过程中遇到的问题和解决的思路、方法和效果。凡是对学校教育教学中的问题进行研究的内容均属于征文主题范畴，包括课堂教学、教材研究、课程开发、考试评价、学生发展、团队活动、班主任工作、教研活动、教师培训、课题研究、学校管理、区域教育改革等。

二、撰写要求

1.选材突出主题。可以写个人的独立研究，也可以从个人角度反映参与某项集体研究的经过和体验。题材内容应能体现出不同于以往做法的“教改试验”的特点，反映研究者的创新意识和方法改进。
2.反映研究过程。能够有条理有重点地呈现一项教改试验的经过和结果，包括研究实施的背景、思路、阶段、步骤、遇到的问题和解决方法等，适当运用情景描述、访谈材料、文献资料、数据分析、理论阐述等方法。

3.体现教师特点。在教师开展实践研究的特点和方法上，有自己的体会和实践，如在教师研究与专家研究的异同，在研究的可行性、实效性与规范性、科学性的关系上，在草根研究、小课题研究、微研究、龙头课题、教师个人课题研究、研究共同体等提法和做法上，能够有所把握和阐发。

三、注意事项

1．文体不拘，可以写成叙事性的案例、论文式的经验总结、调查研究或实验研究报告等。内容应是真人真事，并根据具体情况和写作形式，体现出各自特点。

2．文章篇幅一般以5000字以内为宜，未在省市级以上报刊中公开发表。

3.征文由作者所在地市县区教科研单位组织，应征作者可将文章先报送至本市区县教科研单位。也欢迎自由来稿，来稿请寄纸质文本，文末注明作者电子邮箱和手机，信封右下角注明“黄浦杯征文”字样。邮寄地址：200032 上海市茶陵北路21号 《上海教育科研》编辑部。
本次征文设一、二、三等奖若干名。部分优秀作品将在《上海教育科研》杂志上陆续发表，并在征文活动结束后结集公开出版。

                                         《上海教育科研》杂志社

                                       上海市教育科学研究院普教所

                                          上海市黄浦区教育局

长三角城市群教育科研共同体

        2016年2月